
Orientering fra Forum for Hestevelfærd  
 
 
Baggrund 
Forum for Hestevelfærd har de seneste år i særlig grad haft fokus på brugen af heste i 
sport. Rapporten fra Det Dyreetiske Råd om brugen af hesten i sport, har været en del af 
arbejdet, da den jo indeholdt en række punkter, hvor rådet ønskede hestesektorens 
overvejelser omkring tilgangen til hesten i sporten. Mange af de rejste problemstillinger 
berører brugen af hesten i flere discipliner på tværs af sektoren, og netop derfor har det fra 
starten været relevant at samle hestesektoren i et fælles arbejde mod en god velfærd for 
hesten i sport.  
Styrken i Forum for Hestevelfærd er netop, at alle sektorens store organisationer er 

repræsenteret og derfor kan agere med et samlet mandat for den organiserede 

hestesektor. Forum for Hestevelfærd var på denne måde også grundlaget for, at Lov om 

Hold af Heste for nogle år siden blev ændret succesfuldt til at være en lovgivning, som 

hesteholdere nu bakker bredt op omkring. 

 
Dialog  
I Forum for Hestevelfærds regi har sektorens organisationer haft løbende dialog med Det 

Dyreetiske Råd. I den forbindelse har hestesektoren samlet sig i en række indstillinger til 

den fremtidige brug af hesten i sport, som er offentliggjort i april 2024. Det Dyreetiske Råd 

kvitterede umiddelbart positivt på indstillingerne og glædede sig over, at hestesektoren 

samledes i et fælles syn på fremtidens rammer for brugen af hesten samtidigt med, at 

rådet opfordrede til fokus på handling.  

 
Handling 
Organisationerne i Forum for Hestevelfærd har efter tilbagemeldingen fra Det Dyreetiske 

Råd arbejdet med implementering af de indstillinger, som var sektorens reaktion på Det 

Dyreetiske Råds anbefalinger. I denne fase har det været væsentligt at sikre forankring 

og ejerskab i hele sektoren, og alle disse forslag har ikke kunnet føres til ende på så kort 

frist, selvom mange gode initiativer allerede er blevet igangsat. På områder som 

etablering af uddannelse, medicinovervågning, træning, brug af udstyr, 

præstationsfremmende tiltag etc., har arbejdet imidlertid været så omfattende, at der ikke 

har kunnet leveres løsninger endnu, ligesom ændringer i regelsæt, håndhævelse og 

sanktioner typisk først har kunnet behandles af reglementsudvalg i foråret. Forum for 

Hestevelfærd har i oktober 2024 redegjort for status på arbejdet overfor Det Dyreetiske 

Råd.  

 
Eventuel lovgivning  
Det Dyreetiske Råd har mod afslutningen af 2024 villet sikre sig formelle retningslinjer, og 

har derfor opfordret til lovgivning omkring brugen af heste i sport. Forum for Hestevelfærd 

har noteret sig dette, men finder det også lidt drastisk, særligt da der på langt de fleste 

områder ikke er den store forskel på rådets holdninger og sektorens egne indstillinger. 

Såvel rådet som sektoren peger på uddannelse, og der er også enighed omkring 

håndtering af præstationsfremmende tiltag og medicinering. Enkelte forskelle findes i 



tilgangen til konkret udstyr og ridning i praksis, men det er dog ikke indstillinger, der er så 

forskellige, at der ikke kan findes gode løsninger, der kan forankres i en hverdag med 

hestenes velfærd i centrum.  

Forum for Hestevelfærd finder ikke nødvendigvis, at hurtig lovgivning er svaret på alle 

områder, da det afgørende netop er forankring og ejerskab hos alle hestesektorens 

aktører. Det er væsentligt, at nye retninger tages naturligt ind hos alle aktører fra bredde 

til elite og i alle discipliner. Sådan en proces sikres som regel bedre ved grundig forklaring 

med baggrund i faglige undersøgelser, evidens og læring, men det må erkendes, at det 

kræver tid. 

 
Dialog med ministeriet 
Det Dyreetiske Råd har orienteret ministeriet om den løbende dialog, som rådet har haft 

med Forum for Hestevelfærd som repræsentant for hele sektoren. Forum for Hestevelfærd 

vil også i den fremadrettede proces være en central spiller med mandat fra den samlede 

sektor. I den forbindelse vil Forum arbejde konstruktivt i en eventuel reguleringsproces, og 

vil derigennem søge at sikre, at processen bliver præget af faglighed og evidens. Forum 

for Hestevelfærd ser frem til et positivt arbejde på vegne af mere end hundrede tusinde 

aktive hestefolk, der i høj grad holder af deres heste.  

 

 
 
På vegne af organisationerne i Forum for Hestevelfærd  
 

Den Danske Dyrlægeforening, Hestens Værn, Dansk Varmblod, Dansk 

Islandshesteforening, Dansk Galop, Dansk Travsports Centralforbund, Dansk Ride 

Forbund, Dansk Ride-Instruktør Forening, Beslagsmede: Tekniq-Arbejdsgiverne, 

SEGES Innovation, Landsudvalget for Heste 


